ICS 29.220
K 81
备案号：7938—2010
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
JB/T 11137—20110
代替 JB/T 7—1994
锂离子蓄电池总成通用要求
General requirement of lithium-ion battery assembly

锂离子蓄电池总成的型号由类型代码、额定电能（单位为 kW·h）、锂离子蓄电池模块标称电压和
模块数量、额定放电电流、峰值放电电流倍数和电池模块箱结构代码组成。
锂离子蓄电池总成产品型号表示方法如图 1 所示。
    A B C nnn –  U/N – I/K –  XXXX Z
                                         蓄电池模块箱结构代码（见 4.2.5）
                                       峰值放电电流为额定放电电流的倍数（见 4.2.4）
                                     额定放电电流，单位为 A（见 4.2.4）
                                   蓄电池组串联的蓄电池模块数量（见 4.2.3）
                                 组成蓄电池总成的蓄电池模块的标称电压，单位为 V（见 4.2.3）
                               蓄电池总成的额定电能，单位为 kW·h（见 4.2.2）
                             蓄电池总成的类型代码（见 4.2.1）
图 1  锂离子蓄电池总成产品型号表示方法
示例：型号为 FEB12.5—144/3—50/9—4009 的锂离子蓄电池总成表示：
——FEB：标准配置（B）的能量型（E）磷酸亚铁锂（F）蓄电池总成；
——12.5：额定电能为 12.5kW·h；
——144/3：由 3 个标称电压为 48 V 的蓄电池模块组成，蓄电池组的标称电压为 144 V；
——50/9：额定放电电流为 50 A，最大放电电流为 450 A（50 A×9）；
——4009：蓄电池模块采用类型代码为 4009 的标准型蓄电池模块箱。
4.2.1 类型代码
锂离子蓄电池总成的类型代码由三个字符组成：
第一个字符（A）：蓄电池模块种类，见 4.1.1；
第二个字符（B）：蓄电池类型，见 4.1.2；
第三个字符（C）：蓄电池管理系统（BMS）功能配置，见 4.1.3。
4.2.2 额定电能
额定电能由三个有效阿拉伯数字表示，单位为千瓦·时（kW·h）。
当额定电能小于 10 kW·h 时，保留 2 位小数，如 9.85 kW·h；
当额定电能大于或等于 10 kW·h 而小于 100 kW·h 时，保留 1 位小数，如 13.7 kW·h；
当额定电能大于或等于 100 kW·h 时，用 3 位整数表示，如 143 kW·h。
4.2.3 标称电压/模块数量
组成锂离子蓄电池总成的电池模块的标称电压（U），单位为 V。
A  B  C   nnn     U  N     I   K      XXXX    Z
JB/T 11137—2011
4
组成锂离子蓄电池总成的电池模块的数量（N）。
蓄电池总成的标称电压等于各模块标称电压的代数和。
4.2.4 额定放电电流/峰值放电电流倍数
额定放电电流为锂离子蓄电池总成额定放电电流（I），单位为 A。
最大放电电流为额定放电电流值与峰值放电电流倍数（K）的乘积，单位为 A。
4.2.5 模块箱结构代码
锂离子电池模块箱结构代码应符合 JB/T 11141—2011 的规定。
4.3 锂离子蓄电池总成的组成
锂离子蓄电池总成的组成应符合附录 B 的规定。
5 技术要求
5.1 外观
组成锂离子蓄电池总成的所有设备外壳不得有变形及裂纹，且无污物、干燥，标志清晰。
5.2 技术要求
5.2.1 锂离子蓄电池模块
组成锂离子蓄电池总成的锂离子蓄电池模块应符合 JB/T 11140—2011 和 JB/T 11139—2011 的要求。
5.2.2 锂离子蓄电池一致性
5.2.2.1 概述
锂离子蓄电池一致性是指组成锂离子蓄电池模块和总成的单体蓄电池性能的一致性特性。这些
性能主要包括实际电能、阻抗、电极的电气特性、电气连接、温度特性差异、衰变速度等多种复杂因
素。这些因素的差异，将直接影响运行过程中输出电参数的差异。
组成锂离子蓄电池模块和总成的蓄电池的一致性特性应在规定的负荷条件和荷电状态下进行试验。
锂离子蓄电池的一致性特性分为充电状态一致性特性和放电状态一致性特性。
若没有具体规定，应以放电状态测试的一致性特性为锂离子蓄电池模块或总成的一致性特性。
若需要对充电状态的一致性特性有具体要求，应在相关合同中提出具体要求。
5.2.2.2 要求
锂离子蓄电池一致性划分为 5 个等级（见表 1）。一致性指数超过 5 级的为不合格产品。
表 1  锂离子蓄电池一致性等级和规范
一致性等级 1 级 2 级 3 级 4 级 5 级
一致性指数（C） ≤5 F ≤8 F ≤11 F ≤14 F ≤18 F
5.2.3 正极和负极输出连接
组成锂离子蓄电池总成的锂离子蓄电池模块正极和负极连接可采用螺栓联接方式或可插拔连接器
连接方式。
正极和负极连接处应有清晰的极性标志。正极采用红色标志和红色电缆，负极采用黑色标志和黑色
电缆。具体要求由相关行业技术规范作出具体规定。
5.2.4 接口和协议
组成锂离子蓄电池总成的蓄电池管理系统的接口和协议（以下简称蓄电池总成的接口和协议）包括：
a）电路接口和接口协议：
   1）充电控制导引接口和接口协议；
   2）单体蓄电池电压监测电路接口和接口协议；
   3）充放电控制电路接口和接口协议；
   4）I/O 充放电接口电路和接口协议。
JB/T 11137—2011
5
b）通信接口和通信协议：
   1）包括内部通信接口和通信协议；
   2）充放电通信接口和通信协议；
   3）用户通信接口和通信协议。
蓄电池总成的接口和通信协议应符合 JB/T 11138—2011 的规定。
5.2.5 符合性和可靠性